
 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

 
 
 

Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352        
email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 

 

                Al Comune di Bortigali 
protocollo@pec.comune.bortigali.nu.it 

 
 Alla Stazione forestale e di V.A. di  Macomer 

cfva.sfmacomer@regione.sardegna.it 

Oggetto: Comune di Bortigali - Trasformazione di terreno saldi in area di sedime, ex art. 7 RDL 
3267/192 P.M.P.F. art. 56. Linea ferroviaria Cagliari - Golfo Aranci/Chilivani - Porto Torres. 

Velocizzazione della  rete sarda - Progetti V1 e V9 -  Interventi V09 dal km 163+300 al km 164+520, 

comuni di Macomer e Bortigali. Conferenza di Servizi. D.Lgs.30 giugno 2016, n. 127. Applicazione 
dell'art.81 del D.P.R. n°616/77 - D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383. Avviso indizione conferenza di servizi 

decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell'art.14, comma 2, della L. 241/1990 . 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

VISTA la L.R. n. 31 del 1998 e successive modificazioni; 

VISTA   .  la L.R. n. 26 del 1985 e successive modificazioni; 

VISTA la L.R n. 8 del 2016 e successive modificazioni; 

VISTE la L. n. 241 del 1990 e successive modificazioni, nonché la L.R n. 24 del 2016; 

VISTO il decreto dell’ Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione, n. 37587/94 

del 11.11.2019, con la quale sono conferite alla Dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di direttore 

del Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale di Nuoro; 

CONSIDERATA la competenza di questo Servizio in relazione al richiamato regime amministrativo; 

VISTO l’atto di indizione del 13.03.2020 della conferenza dei servizi in modalità asincrona da parte del  

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la documentazione collegata al medesimo; 

VERIFICATO che: 

• l’intervento è previsto nel territorio nei Comuni di Macomer e Bortigali, l’area 

interessata dall’intervento, risulta solo in parte sottoposta a vincolo idrogeologico, 

precisamente quella  distinta al catasto terreni del comune di Bortigali  al foglio n. 21 

mappali n. 73 – 74 – 75 – 554; 

• gli interventi di trasformazione sono quelli relativi: 
1) allargamento con sbancamenti della parete rocciosa; 

Prot. N. 27716 del 29/04/2020
Determinazione n.1836



 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

 
 
 

Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352        
email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 

 

2) realizzazione di piattaforme ferroviaria; 

3) realizzazione rete raccolta acque meteoriche; 

4) posa di terreno vegetale e inerbimento delle scarpate; 

5) posa di canalette scolo acque sulle scarpate; 

6) realizzazione di  recinzione ferroviaria a delimitarne la proprietà di ferrovia; 

7) realizzazione di scatolatore idrauliaco; 
8) realizzazione di sottovia; 

9) realizzazione viabilità di collegamento; 

ACCERTATO che i lavori in esame configurano la trasformazione di terreno saldo ai sensi dell’art. 19 della 

L.R.n.8/2016; 

CONSIDERATO che non risulta decorso il termine di giorni 30 oltre il quale si forma il silenzio assenso, di cui 

all’art. 37, comma 7, della L.R. n. 24/2016 già richiamata: 

PRESO ATTO che a seguito dell’avvenuta pubblicazione di 15 giorni intercorsa dal giorno 02.04.2020 al 

17.04.2020, presso l’albo pretorio comunale di Bortigali, della richiesta di cui trattasi, non sono 

state presentate opposizioni né osservazioni; 
VERIFICATA       la compatibilità degli interventi con le finalità del vincolo idrogeologico; 
DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/90 e degli 

artt.14/15 del codice di comportamento; 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 di esprimere assenso condizionato all’osservanza delle prescrizioni e condizioni di cui all’art. 2, in 

conformità all’art. 14 bis, comma 3 della L. 241 del 1990; 

Art. 2 si formulano le seguenti prescrizioni e condizioni: 

 

• i movimenti di terra devono essere conformi alle opere  previste e limitati all’area di ingombro della stesse;  

• il materiale di risulta in esubero deve essere gestito in conformità con la normativa specifica vigente;  

• l’area contermine alle opere deve essere immediatamente sistemata senza lasciare cumuli di terra e senza 

alterazioni del profilo morfologico del sito, avendo cura di realizzare un buon drenaggio per un regolare deflusso 

delle acque nella stessa area; 

Prot. N. 27716 del 29/04/2020
Determinazione n.1836



 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

 
 
 

Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352        
email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 

 

 

 

• la trasformazione deve essere conforme alle opere previste e limitata alla superficie indicata negli elaborati 

tecnici  e progettuali. 

Art. 3 la presente determinazione, è inviata al Comune per la pubblicazione all’albo pretorio informatico per 15 

giorni, trascorso tale termine, la determinazione con la relata di avvenuta pubblicazione deve essere 

trasmessa a questo Servizio Ispettorato; 

Art.4 avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Comandante del Corpo forestale e 

di vigilanza ambientale, entro i 30 giorni dalla scadenza del termine di  pubblicazione all’Albo di cui 

all’articolo 2, ovvero ricorso al TAR Sardegna entro 60 giorni dalla scadenza medesima. 

 

 Il Direttore  
                                                                                          Dott.ssa Gonaria Dettori 
 

Prot. N. 27716 del 29/04/2020
Determinazione n.1836



Firmato digitalmente da

GONARIA
DETTORI

Prot. N. 27716 del 29/04/2020
Determinazione n.1836


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
	DETERMINA

		2020-04-29T14:36:17+0200
	Italia
	Firma Smart Card




